
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.369     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
ATO DA MESA Nº. 010/2024 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto nos artigos 60 e ss., 
do Regimento Interno desta Casa de Leis,    
R E S O L V E: 
Conceder ao vereador JOÃO PEDRO BULIANI DA MATA licença não 
remunerada de suas funções legislativas pelo prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data de publicação deste ato, em razão da campanha eleitoral a qual 
concorre ao cargo de Prefeito do Município de Altônia. 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 12 de setembro de 2024. 
LAÉRCIO ESCOLA 
Presidente da Câmara Municipal 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº. 005/2024 
LAÉRCIO ESCOLA - Presidente da Câmara Municipal de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o período de 
encerramento do atestado médico da licença para tratamento de saúde do 
vereador Leonel Tobar; 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Declarar o retorno do vereador titular do mandato, LEONEL TOBAR, 
a partir desta data. 
Parágrafo único – A suplente do vereador LEONEL TOBAR, MARIA HELENA 
BARONI, que assumiu a vaga de vereador na ausência do vereador 
licenciado, receberá o subsídio até a data de 12 de setembro de 2024. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 12 de setembro de 2024. 
LAÉRCIO ESCOLA 
Presidente da Câmara Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 107/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 182/2024 
PA_1Doc Nº 1790/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para contratação de serviços de 
internamento para a paciente Zacarias Mariano de distúrbios 
psiquiátricos para atender determinação Judicial, Mandado de Intimação 
Cumprimento nº 0001569-94.2020.8.16.0040.0012.15.2022.8.16.0040.0015 
do Poder Judiciário do Estado do Paraná, Comarca de Altônia, no valor 
de R$ 31.500,00 (vinte oito mil reais). Com a empresa: LUZINETE M. DA 
CRUZ LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 45.923.316/0001-93, com sede a 
Rua Padre Donizete, 180 – Cento - CEP: 85.835-000, na Cidade de Jesuitas, 
estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 

 
REQUISIÇÃO 138   -  RESERVA 220 
Altônia, 11 de setembro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2024 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2024 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o   MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA- PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa 
na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, o EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador 
do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida 
Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e os DETENTORES 
DA ATA:  A EMPRESA: CASTILHO & CASSARO LTDA - ME, inscrito no 
CNPJ sob nº. 27.775.59/0001-80, com sede à Brasil, 196, Centro – CEP: 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.369     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

87.550-000, na cidade de Altônia, estado do Paraná, neste ato representado 
pela Sra. Iraci Rodrigues Castilho Cassaro, portadora do RG: 5.719.872-9 e 
do CPF nº. 038.622.239-81, residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, 
RESOLVE firmar o 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços 003/2024, à 
saber: 
DO VALOR 
1º Termo Aditivo a Ata de Registro nº 003/2024 tem por objeto realizar o 
Equilíbrio econômico Financeiro dos itens abaixo descritos, de acordo com 
Notas Fiscais de entrada do fornecedor e pesquisa de preços realizadas pelo 
Aplicativo Nota Paraná, conforme disposto na Lei 14.133/2021, conforme 
abaixo descrito:  

 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 11 de setembro de 2024.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
3ª AUDIÊNCIA PUBLICA MUNICIPAL DE ALTÔNIA – 2024 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, e LAERCIO ESCOLA – Presidente da Câmara Municipal de Altônia, 
no uso de suas atribuições, e em atendimento ao que determina a Lei nº 
101/2000 TORNA PÚBLICO e CONVOCA a população do Município de 
Altônia, para participarem da 3ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 2024, da Prefeitura 
e da Câmara Municipal de Altônia, a realizar-se no dia 30 de setembro de 
2024, às 16h00min, na Câmara de Vereadores, situada na Praça Carlos 
Gomes, 211 - Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta: 
ASSUNTO: 
◦ Avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativamente ao Segundo 
Quadrimestre de 2024.  
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 13 dias do mês de setembro de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal                              
LAERCIO ESCOLA     
Presidente da Câmara de Vereadores     
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
3º AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA DE SAÚDE-2024 ALTÔNIA – 
PARANÁ 
Eu, CAMILA GUEDES DETONI, Secretária de Saúde de Altônia-PR, no uso 
de minhas atribuições e em atendimento ao que determina a Lei 101/2000 – 
Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012. 
TORNA PÚBLICO E CONVOCA a população do Município de Altônia-Paraná, 
para participar da 3º AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – 2024, a realizar-se no dia 30 de setembro do corrente ano, às 
16h00min, na Câmara de Vereadores, situada na Praça Carlos Gomes, 211 – 
Centro nesta cidade de Altônia – Paraná. Com a seguinte pauta: 
Assunto: Avaliação do cumprimento das metas fiscais relativamente ao: 
2º Quadrimestre de 2024.                    
Altônia-PR, 13 de setembro de 2024. 
Camila Guedes Detoni 
Secretária de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 


		2024-09-13T17:14:47-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




